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Abstrakt (česky)

Disertační práce je zaměřena na problematiku dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků z pohledu současné legislativy Evropské unie a České republiky jako jednoho

z klíčových adaptačních mechanismů, které zajišťují schopnost vzdělávací soustavy

adekvátně reagovat na stále se měnící společenské podmínky v současném globalizovaném

světě.

Teoretická část za pomoci analýzy různých teoretických přístupů k dalšímu vzdělávání

vymezuje a popisuje problematiku dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, jeho

systému, specifických podmínek, oblastí a jeho financování. Zabývá se oblastí profese a

kompetencí učitele, kariérního řádu a profesního standardu učitelů.

Empirická část této práce popisuje na základě empirického šetření systém dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků jak z pohledu vedení škol, tak z pohledu pedagogů a

mapuje specifické faktory ovlivňující kvalitu současného dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků.

Abstract (in English):

Dissertation is focused on the continuing education of teachers in terms of the current

legislation of the European Union and the Czech Republic as one of the key adaptive

mechanisms that ensure the ability of the education system to adequately respond to the ever

changing social conditions in today's globalized world.

The theoretical part through the analysis of different theoretical approaches to further

education, defines and describes the issue of further education of teachers , the system -

specific conditions , areas and its financing. It deals with the areas of the teacher´s profession,

their competences , career structure and professional standards.

The empirical part of this dissertation, based on empirical research, describes the

system of further education of teachers both in terms of school leadership , and from the

perspective of teachers and it maps specific factors affecting the quality of the current further

education of teachers.
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I ÚVOD

Celoživotní učení je v rozhodnutí evropského parlamentu a Rady EU č. 1720/2006/ES

ze dne 15. 11. 2006, kterým se zavádí akční program v oblasti celoživotního učení popsáno

jako všeobecné vzdělávání, odborné vzdělávání a odborná příprava, neformální a informální

učení v průběhu života a jejich výsledkem je zdokonalení znalostí, dovedností a schopností

v osobní, občanské, sociální nebo se zaměstnáním související perspektivě.

Evropa se snaží rozvíjet společnost a ekonomiku založenou na znalostech. Z tohoto

důvodu více než kdykoli předtím se přístup k aktuálním informacím a znalostem, samozřejmě

i dovednostem tyto zdroje využívat jak ve svůj prospěch, tak ve prospěch společnosti, stává

klíčem k posílení konkurenceschopnosti Evropy a ke zlepšení zaměstnatelnosti a adaptability

pracovních sil.

Celoživotní učení jako proces aktivní adaptace na měnící se podmínky ekonomiky,

techniky a společnosti se stává předpokladem pro trvalý rozvoj osobnosti a zahrnuje formální

vzdělávání, neformální vzdělávání a informální vzdělávání /učení (Veteška, Tureckiová,

2008, s. 13). Ekonomický úspěch je stále více určován kvalifikacemi získanými ve formálním

vzdělávání. Dostupná ekonomická data však zatím neujasnila, zda jsou zaměstnavatelé

připraveni platit pracovníkům s vyšším vzděláním vyšší mzdy.
1

Celoživotní učení tedy představuje základní koncepční změnu pojetí vzdělávání,

zahrnuje všechny možnosti učení, které se realizuje v tradičních vzdělávacích institucích nebo

mimo ně, a které jsou chápány jako propojený celek, který umožňuje rozmanité a četné

přechody mezi vzděláváním a zaměstnáním, a zároveň také umožňuje získávat kvalifikace a

kompetence různými cestami a v průběhu celého života. Celoživotní učení lze členit do dvou

etap, na počáteční a další učení. Počáteční vzdělávání poskytuje základní a všeobecné

vzdělávání pro všechny a je základnou celoživotního učení. Zahrnuje v sobě základní, střední

a terciární vzdělávání. Počáteční stadium vzdělávání a přípravy je klíčové, protože

představuje „jedinečnou“ investici do základů kvalifikace, o kterou se budou lidé opírat po

celý život. McIntosh a Steedmanová také zdůrazňují, že ve všech evropských zemích se velké

většině škol nedaří adekvátně připravit mladé lidi na využívání výhod dalšího vzdělávání, i

když byly uskutečněny některé formy a inovace ve výuce. Závažnějším problémem je, že

někteří mladí lidé opouštějí počáteční profesní přípravu s averzí k učení a zdráhají se účastnit

jakéhokoliv dalšího vzdělávání (Zpravodaj, s. 9).

1
Viz. Zpravodaj – Odborné vzdělávání v zahraničí, 2002, příloha 1/2002,s s. 18.
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 Důvod zvyšujícího se významu dalšího vzdělávání je nutnost získávat stále nové

dovednosti a znalosti v rámci adaptace na transformující se životní podmínky. V teoretické

rovině se ale pojem dalšího vzdělávání velmi obtížně definuje. Jedna z definic je uvedena ve

Strategii celoživotního učení
2
, která uvádí, že další vzdělávání či učení, které probíhá po

dosažení určitého stupně vzdělání resp. po prvním vstupu vzdělávajícího se na trh práce. Další

možnou definici lze najít v paragrafu 2 Zákona o uznávání výsledků dalšího vzdělávání, ve

kterém se dalším vzděláváním rozumí vzdělávací aktivity, které nejsou počátečním

vzděláním.

Další vzdělávání se zaměřuje na dospělé jedince, kteří působí v praxi a umožňuje jim

zvyšování nebo rozšiřování jejich kvalifikace, získání specializace ve své profesi a sebe

rozvoj zaměřený ke zkvalitnění výkonu profese. Také proto se takové zaměření dalšího

vzdělávání označuje jako profesní vzdělávání nebo profesní rozvoj. Vzdělávání dospělých má

ve své pedagogické a didaktické zákonitosti strategie, které se odlišují od pojetí školního

vzdělávání žáků a studentů a zabývá se jimi obor andragogika, ve které má vzdělávání

dospělých své teoretické zázemí. Andragogika je vědní disciplína, která poskytuje poznání o

vzdělávání, výchově a kultivaci dospělých. Zabývá se dospělým jako učícím a rozvíjejícím se

jedincem v sociálním, kulturním a profesním kontextu. Profesní andragogika se zaměřuje na

další a rekvalifikační vzdělávání, personální managament a poradenství v profesní kariéře.

Další odborné vzdělávání zaměstnaných osob chápeme především jako proces

zvyšování a zdokonalování profesních znalostí a dovedností, který organizují zaměstnavatelé

pro vlastní zaměstnané osoby, a to včetně povinných školení, která vyplývají ze zákonných

norem. Další odborné vzdělávání se obecně prolíná veškerými formami vzdělávání a v našich

podmínkách zahrnuje dvě základní kategorie, a to odborné vzdělávání zaměstnaných osob a

další vzdělávání. Další vzdělávání lze považovat jako investici (Mužík, 2009, s. 5), přičemž

za odběratele lze považovat jak zaměstnavatele, tak i zaměstnance.

Další vzdělávání pedagogických pracovníků je jedním z klíčových adaptačních

mechanismů, které zajišťují schopnost vzdělávací soustavy adekvátně reagovat na stále se

měnící společenské podmínky v současném globalizovaném světě. V důsledku geopolitických

změn v Evropě probíhají ve všech členských zemích EU kvalitativní školské reformy a

transformační procesy v oblasti vzdělávací politiky s cílem umožnit budoucí generaci

2
Strategie celoživotního učení ČR je základním dokumentem pro průřezové a dílčí koncepce a politiky

v této oblasti a představuje ucelený koncept celoživotního učení, který byl schválen vládou ČR usnesením č. 761

ze dne 11. 7. 2007.
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výchovu a vzdělání v duchu evropského osobnostního profilu. Schopnost dorozumět se

v jiných jazycích, pracovat s informacemi a být aktivní občan jsou jádrem evropského

směřování ve vzdělávání. EU sama o sobě sice nezasahuje přímo do výuky, učebních osnov

ani systému vzdělávání v členských zemích, ale snaží se výrazně podporovat mezinárodní

spolupráci, mobilitu učitelů i žáků, partnerství škol a uznávat odborné vzdělávání a studium

na zahraničních univerzitách.

Pozornosti Evropské unie však neunikla ani vlastní oblast dalšího vzdělávání učitelů.
3

To dokazuje snaha o vytvoření systému, založeném na organizaci dalšího vzdělávání učitelů

prostřednictvím určité systémové sítě. Ta by se sestávala na první úrovni z místních středisek

spojených se školami a se sítí druhé úrovně – regiony nebo kraji, a tak by navazovala na třetí

úroveň, úroveň celostátní.

Ve většině zemí EU je další vzdělávání učitelů upraveno zákonem. Většinou je to


[…]


vzdělávací soustavy České republiky je další vzdělávání pedagogických pracovníků

koncipováno pouze jako prostředek k rozšíření specifických oblastí vzdělávání do škol.

K ucelenějšímu pojetí směřuje hlavně priorita vytvoření profesního standardu učitele a

k prioritám, které jsou v rámci DVPP přednostně vyjmenovávány. Jedná se o vzdělávání

učitelů v oblasti kurikulární reformy, vzdělávání učitelů k reformě maturitní zkoušky, studium

podporující správní kompetence, zvyšování kompetence učitelů v pedagogicko-psychologické

práci, zpřístupnění DVPP malotřídním školám a podpora managamentu DVPP v krajích ČR.

Připravovaný materiál Vize DVPP do roku 2015 navrhuje vnitřně integrovaný, stabilní,

horizontálně i vertikálně otevřený a motivační systém, který je zároveň navržen jako nástroj

profesního rozvoje pedagogických pracovníků a jejich kariérního růstu (zvyšující jejich

motivaci a prestiž učitelské profese). Realizace Vize 2015 by měla přispět ke zvýšení

vzdělanostního a osobního potenciálu pedagogických pracovníků, který je nezbytný pro

realizaci cílů kurikulární reformy a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky.
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Z analýzy materiálů MŠMT, NIDV a empirické části této práce vyplývá, že chybí

systém poskytování DVPP, který by umožňoval řízený a efektivní rozvoj, zpracovávání

vzdělávacích plánů, včetně větší přehlednosti pro učitele. Vzdělávacích institucí, které se

ucházejí o akreditaci MŠMT v oblasti DVPP je velké množství a vzdělávací programy mají

rozmanité tematické zaměření, různou formu, odlišný rozsah, hodinovou dotaci a různou

kvalitu. Z těchto důvodů nelze zajistit srovnatelnost vzdělávání a efektivitu vynaložených

finančních prostředků na DVPP. Nosné vzdělávací programy s dlouhodobým zaměřením a

významnými cíli pro státní vzdělávací politiku nabízí jen malá část z akreditovaných

vzdělávacích institucí a zadání pro programy této kategorie nebývá mnohdy MŠMT

dostatečně jasně a explicitně definováno. Příprava takových programů je pak zdlouhavá a

jejich realizace má ve volné soutěži s ostatními programy poměrně malou naději na úspěch.

Rovněž evaluace vzdělávacích programů je prováděna pouze v počáteční fázi při jejich

schvalování během akreditačního řízení. Jakmile program touto fází projde, žádná další

systematická kontrola, zejména během jeho realizace, už není prováděna nebo je prováděna

pouze na konkrétní akci. Tuto kontrolní činnost může provádět pouze MŠMT, ale vzhledem

k malému personálnímu obsazení příslušného útvaru ji realizuje jen na základě podnětu

(stížnosti) účastníků DVPP, přičemž vydané akreditační osvědčení má platnost tři roky.

Jak bylo zjištěno, financování DVPP je prováděno normativní metodou. Školy

s nižším počtem žáků získávají tedy v rámci rozpočtu nižší finanční prostředky, které mohou

využít na DVPP. Ale další okolnosti, jako jsou priority ředitele a aktivita pedagogických

pracovníků školy (přihlásit se do vzdělávacích programů hrazených z rozvojového programu

MŠMT nebo ESF), mohou toto konstatování ovlivnit. Jiné zdroje financování DVPP ve formě

rozvojových programů vyhlašovaných MŠMT nebo grantová schémata ESF jsou ve své

podstatě nepravidelné a nenárokové a pro samotné školy jsou více pracné, protože je zatěžují

větší administrativou a účetnictvím.

Kariérní systém je podle Rychlého šetření Ústavu pro informace ve vzdělávání (ÚIV)

2/2006 nemotivující a není propojen s adekvátním finančním ohodnocením. Není nastaven

kvalifikační a hodnotící standard pedagogického pracovníka, tedy nelze využít Zákon č.

179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání a o změně některých

zákonů.

Lze konstatovat, že DVPP postrádá soustavnou a systematickou analýzu a výstupy,

které by přinášely poznatky jak kvalitativní povahy, tak i celorepublikové statistické údaje.

Ačkoliv je dokumentace institucí poskytujících DVPP i jeho příjemců legislativně ošetřena,

její využití je nedostatečné. V tomto ohledu je proto třeba zajistit jak soustavný monitoring
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DVPP, tak i hloubkovou analýzu DVPP a dlouhodobé sledování jeho přínosu pro učitelskou

praxi. Podle zákona o pedagogických pracovnících mají pedagogičtí pracovníci povinnost se

dále vzdělávat. DVPP se však uskutečňuje i samostudiem. Na dobu samostudia nemůže

ředitel školy nařídit obsah vzdělávání, ani účast na vzdělávacím programu. Obsah vzdělávání,

který si pedagogický pracovník vybral, se pouze písemně zaznamenává. Rovněž samostudium

nemůže adekvátně nahradit vzdělávací programy DVPP.

Disertační práce tvoří celek, kde teorie účelně koresponduje s praxí, kde se od

obecného popisu specifik dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků dostáváme

k naprosto konkrétnímu popisu práce škol v oblasti dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků. Výše popsaná shrnutí a závěry ukazují na to, že by přínos této disertační práce

mohl přispět především:

Při poznávání soudobých procesů a tendencí v oblasti dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků.

K pochopení samotné realizace dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

K implementaci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků přímo do škol.

Při tvorbě podpůrného systému pro školy.
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V PŘÍLOHY:

Příloha 1
