PhDr. Ivana Shánilová

studijní obor
studijní program
pracoviště

Specifika vzdělávání pedagogických pracovníků
disertační práce
andragogika
pedagogika
katedra andragogiky a personálního řízení
Filozofická fakulta
Univerzita Karlova v Praze
2013

Posudek školitele

Doktorandkou předložená práce se zabývá dalším vzděláváním učitelů a ředitelů škol. Zvolená problematika je aktuální jak pro zkoumané profesní skupiny, tak i pro vzdělávací politiku a administrativu, protože úzce souvisí s budovaným kariéřním řádem a profesním růstem, odměňováním apod. Stejně kladně jako volbu a závažnost zvolené tematiky lze hodnotit i úroveň zpracování. Obzvláště empirická část práce přináší celou řadu exaktně doložených poznatků, využitelných pro plánování a posuzování vzdělávacích akcí ve spojení s kariéřním rozvojem a profesionalizací učitelské práce a se zdokonalováním managementu škol.

Kladem práce ovšem není jen její praktická využitelnost. Z hlediska zařazení do odborné andragogické diskuze lze konstatovat, že práce zkoumá na příkladu specifické profesní skupiny základní otázky přístupu k dalšímu vzdělávání. Práce se tedy začleňuje do andragogických výzkumů, realizovaných za účelem empirického podložení andragogické disciplíny. Je zaměřena na „tvrdé jádro“ andragogických teoretických přístupů a snaží se jako součást „výzkumného programu“ toto jádro lépe podchytit. (Samozřejmě, „výzkumný program“ a „tvrdé jádro“ nemůžeme považovat jako definované striktně ve smyslu teorie vědy Lakatose.)

Autorka vyvíjela značnou iniciativu a samostatnost, pracovala cílevědomě a zodpovědně. Spolupráce se školitelem probíhala bezproblémově.

Z hlediska školitele nevidím žádný důvod neumožnit PhDr. Shánilové obhajobu.

doc. Dr. Milan Beneš

V Praze, dne 25.6. 2013